
Уваровщинский сельский Совет народных депутатов   

Кирсановского района Тамбовской области 

(шестой созыв -     двадцать восьмое заседание) 

РЕШЕНИЕ 

19.11.2020                                  п. Овсяновская дорога               №162 
 

О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в Уваровщинском сельсовете, утвержденное 

решением Уваровщинского сельского Совета народных депутатов от  

05.10.2015  №161 

 

В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и с учетом заключения 

постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и 

налогообложению сельского Совета народных депутатов, 

Уваровщинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Уваровщинском сельсовете», утвержденное решением 

Уваровщинского сельского Совета народных депутатов от  05.10.2015  №161 

(с изменениями от 29.06.2017 №268, от 14.06.2019 №71, от 06.08.2020 №144) 

изменения согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации 

«Вестник Уваровщинского сельсовета». 

        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и 

налогообложению сельского Совета народных депутатов (Ж.О. Горбунова). 

 

Глава сельсовета                                                                       В.И. Данильченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложенние 

к решению Уваровщинского сельского Совета 

народных депутатов 

От  19.11.2020 №162  

 

Изменения в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе 

в Уваровщинском сельсовете 

 

1. Восьмой абзац  части 1 Статьи 4 «Бюджетные полномочия 

Уваровщинского сельсовета» заменить новым содержанием: 

«- устанавливает порядок составления, утверждения и исполнения смет 

доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других территорий, не 

являющихся муниципальными образованиями, входящих в состав территории 

сельсовета;»; 

2. второй абзац  статьи 6 «Правовая форма бюджета» исключить; 

3.  шестой абзац части 3 статьи 10 « Виды доходов  бюджета 

Уваровщинского сельсовета» заменить следующим содержанием: 

«средства самообложения граждан, инициативные платежи;»; 

4. статью 16 «Расходные обязательства Уваровщинского сельсовета» 

дополнить частью 3.1 следующего содержания; 

«3.1. Органы местного самоуправления самостоятельно определяют 

размеры и условия оплаты главы сельсовета, муниципальных служащих, 

работников муниципальных учреждений с соблюдением требований, 

установленных Бюджетным  Кодексом Российской Федерации.»; 

5. статью 20  «Структура долга Уваровщинского сельсовета, виды и 

срочность долговых обязательств Уваровщинского сельсовета» изложить в 

новой редакции: 

«  Статья 20.  Структура долга Уваровщинского сельсовета, виды и 

срочность долговых обязательств Уваровщинского сельсовета 

1. Структура муниципального долга Уваровщинского сельсовета 

представляет собой группировку долговых обязательств Уваровщинского 

сельсовета по установленным настоящей статьей видам долговых 

обязательств. 

2. Долговые обязательства муниципального образования могут 

существовать в виде обязательств по: 

1) ценным бумагам Уваровщинского сельсовета (муниципальным 

ценным бумагам); 

2) бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской 

Федерации в бюджет Уваровщинского сельсовета из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

3) бюджетным кредитам, привлеченным от Российской Федерации в 

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

4) кредитам, привлеченным Уваровщинским сельсоветом от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации; 



5) гарантиям Уваровщинского сельсовета (муниципальным гарантиям), 

выраженным в валюте Российской Федерации; 

6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации 

в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных 

кредитов; 

7) иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие 

Бюджетного Кодекса и отнесенным на муниципальный долг. 

3. В объем муниципального долга  Уваровщинского сельсовета 

включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в 

бюджет Уваровщинского сельсовета из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Уваровщинским 

сельсоветом от кредитных организаций; 

4) объем обязательств по муниципальным гарантиям; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального 

образования. 

3.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются: 

1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, 

обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации; 

2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в 

бюджет Уваровщинского сельсовета из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, обязательства по которым выражены в валюте 

Российской Федерации; 

3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Уваровщинским 

сельсоветом от кредитных организаций, обязательства по которым выражены 

в валюте Российской Федерации; 

4) объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в 

валюте Российской Федерации; 

5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального 

образования в валюте Российской Федерации. 

 

3.2. В объем муниципального внешнего долга включаются: 

1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной 

валюте, привлеченным Уваровщинским сельсоветом от Российской 

Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов; 

2) объем обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной 

валюте, предоставленным Уваровщинским сельсоветом Российской 

Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов. 

 

4. Долговые обязательства муниципального образования могут быть 

краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти 

лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).»; 



6. Часть 1 статьи 21 «Прекращение долговых обязательств 

Уваровщинского сельсовета выраженных в валюте Российской Федерации, и 

их списание с муниципального долга Уваровщинского сельсовета» дополнить 

абзацем следующего содержания: 

«Долговые обязательства Уваровщинского сельсовета по 

муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации считаются 

полностью прекращенными при наступлении событий (обстоятельств), 

являющихся основанием прекращения муниципальных гарантий, и 

списываются с муниципального долга по мере наступления (получения 

сведений о наступлении) указанных событий (обстоятельств).»; 

7. Статью 22 «Управление муниципальным долгом Уваровщинского 

сельсовета» дополнить первым абзацем следующего содержания: 

«Под управлением муниципальным долгом понимается деятельность 

органов местного самоуправления, направленная на обеспечение 

потребностей публично-правового образования в заемном финансировании, 

своевременное и полное исполнение муниципальных долговых обязательств, 

минимизацию расходов на обслуживание долга, поддержание объема и 

структуры обязательств, исключающих их неисполнение.»; 

8. В части 2 статьи 23 «Ответственность по долговым обязательствам 

Уваровщинского сельсовета»  слова «Администрация Уваровщинского 

сельсовета» заменить словами «Уваровщинский сельсовет»; 

9. Статью 25 «Программа муниципальных внутренних заимствований  

Уваровщинского сельсовета» изложить в новой редакции: 

«Статья 25. Программа муниципальных внутренних заимствований  

Уваровщинского сельсовета 

 

1. Программа муниципальных внутренних заимствований 

Уваровщинского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период 

(очередной финансовый год) представляет собой перечень муниципальных 

внутренних заимствований по видам соответствующих долговых 

обязательств, осуществляемых и (или) погашаемых в очередном финансовом 

году и плановом периоде (в очередном финансовом году). 

2. Программой муниципальных внутренних заимствований 

Уваровщинского сельсовета определяются: 

1) объемы привлечения средств в бюджет Уваровщинского сельсовета и 

предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при 

осуществлении муниципальных внутренних заимствований в очередном 

финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году), по видам 

соответствующих долговых обязательств; 

2) объемы погашения муниципальных долговых обязательств 

Уваровщинского сельсовета,  выраженных в валюте Российской Федерации, 

по видам соответствующих долговых обязательств. 

3. В программе муниципальных внутренних заимствований 

Уваровщинского сельсовета не отражаются реструктурированные долговые 

обязательства.»; 



10. Статью 26 «Программа муниципальных гарантий Уваровщинского 

сельсовета в валюте Российской Федерации»  изложить в новой редакции: 

«Статья 26. Программа муниципальных гарантий Уваровщинского 

сельсовета в валюте Российской Федерации 

 

1. Программа муниципальных гарантий Уваровщинского сельсовета в 

валюте Российской Федерации представляет собой перечень муниципальных 

гарантий в валюте Российской Федерации, предоставляемых в очередном 

финансовом году и плановом периоде, с указанием следующих сведений: 

1) направления (цели) гарантирования с указанием объема гарантий по 

каждому направлению (цели), категорий (групп) и (или) наименований 

принципалов по каждому направлению (цели) гарантирования; 

2) общий объем гарантий; 

3) наличие (отсутствие) права регрессного требования гаранта к 

принципалам; 

4) иные условия предоставления и исполнения гарантий. 

2. Муниципальные гарантии по обязательствам, выраженным в валюте 

Российской Федерации, предоставляются и исполняются только в валюте 

Российской Федерации. 

3. Программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 

является приложением к соответствующему решению о   бюджете 

Уваровщинского сельсовета.»; 

11. Часть 3 статьи 28 «Реструктуризация муниципального долга 

Уваровщинского сельсовета» утратила силу; 

12. дополнить статьей 35.1. следующего содержания: 

«Статья 35.1. Бюджетные полномочия сельского Совета 

 

Сельский Совет обладает следующими бюджетными полномочиями:  

рассматривает проект бюджета сельсовета, утверждает бюджет 

сельсовета и отчет о  его исполнении, осуществляет контроль за исполнением 

бюджета сельсовета;  

формирует и определяет правовой статус органов внешнего 

муниципального финансового контроля;  

устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

устанавливает налоговые льготы по местным налогам в соответствии с  

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

определяет порядок управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности  сельсовета (поссовета); 

осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с 

бюджетным законодательством.»; 

13. статью 38 изложить в новой редакции: 

«Статья 38. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного 

процесса в Уваровщинском сельсовете 

 



Бюджетные полномочия главных распорядителей (распорядителей), 

получателей средств бюджета сельсовета  и иных участников бюджетного 

процесса определяются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, федеральными, областными нормативными правовыми  актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения, и нормативными правовыми 

актами органов  местного самоуправления сельсовета, настоящим  

Положением.»; 

14. в части 2 статьи 40 «Органы муниципального финансового 

контроля» слова «администрацией Кирсановского района» заменить словами 

«администрацией Уваровщинского сельсовета»; 

15. часть 2 статьи 41 «Общие положения» изложить в новой редакции: 

«2. Проект бюджета Уваровщинского сельсовета составляется в 

порядке, установленном администрацией Уваровщинского сельсовета, в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  и 

принимаемыми с соблюдением Бюджетного кодекса требований решениями 

Уваровщинского сельского Совета.»; 

16. дополнить статьей 44.1 следующего содержания: 

«Статья 44.1. Муниципальные программы  сельсовета  

 

Муниципальные программы сельсовета утверждаются администрацией 

сельсовета . 

Сроки реализации муниципальных программ определяются 

администрацией сельсовета в установленном ей порядке. 

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ  и 

формирования и реализации указанных программ устанавливается 

нормативным правовым актом администрации сельсовета. 

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете 

сельсовета по соответствующей каждой программе целевой статье расходов 

бюджета в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым 

актом администрации сельсовета. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные 

администрацией сельсовета. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 

решением о бюджете сельсовета не позднее трех месяцев со дня вступления 

его в силу. 

По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка 

эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее 

критерии устанавливается администрацией сельсовета. 

По результатам указанной оценки администрацией сельсовета может 

быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении, 

начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной 

программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных 



ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы.»; 

17. статью 47 «Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете 

Уваровщинского сельсовета» изложить в новой редакции: 

«Статья 47. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете 

Уваровщинского сельсовета 

 Уваровщинский сельский Совет народных депутатов рассматривает 

проект решения  о   бюджете Уваровщинского сельсовета на очередной 

финансовый год в двух чтениях.  При этом решения о  внесении  изменений  

в  законодательные  акты Уваровщинского сельсовета о местных налогах и 

сборах должны быть приняты Уваровщинским сельским Советом  народных 

депутатов до  утверждения  основных  характеристик бюджета 

Уваровщинского сельсовета в первом чтении. 

По проекту решения о бюджете сельсовета на очередной финансовый 

год и плановый период проводятся публичные слушания в соответствии с 

Уставом сельсовета, Положением о порядке и организации публичных 

слушания, утвержденным решением сельского Совета, и настоящим 

Положением.»; 

18. часть 1 статьи 48 «Рассмотрение в первом чтении проекта решения 

о  бюджете Уваровщинского сельсовета» изложить в новой редакции: 

«1. Предметом рассмотрения проекта решения о  бюджете 

Уваровщинского сельсовета  на очередной финансовый год и плановый 

период в первом чтении являются основные характеристики  бюджета 

Уваровщинского сельсовета, к которым относятся: 

прогнозируемый в очередном финансовом году и плановом периоде 

общий объем доходов бюджета Уваровщинского сельсовета; 

общий объем расходов бюджета Уваровщинского сельсовета в 

очередном финансовом году и плановом периоде; 

условно утверждаемые расходы в объеме не менее 2,5 процента общего 

объема расходов бюджета Уваровщинского сельсовета на первый год 

планового периода и не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета 

Уваровщинского сельсовета на второй год планового периода; 

верхний предел муниципального внутреннего и внешнего долга 

Уваровщинского сельсовета на конец очередного финансового года и 

каждого года планового периода; 

дефицит (профицит) бюджета Уваровщинского сельсовета. 

 При  рассмотрении  в  первом  чтении проекта решения о бюджете 

Уваровщинского сельсовета на очередной  финансовый  год и плановый 

период Уваровщинского сельский Совет народных депутатов заслушивает 

доклад главы сельсовета и  принимает решение  о  принятии  или  об  

отклонении указанного проекта решения. В случае принятия  положительного 

решения утверждаются   основные  характеристики  бюджета Уваровщинского 

сельсовета, определенные статьей 49 настоящего Положения. 

При утверждении в первом чтении основных характеристик бюджета 

Уваровщинского сельсовета Уваровщинский сельский Совет народных 



депутатов в ходе дальнейшего рассмотрения проекта решения не  имеет права 

увеличивать доходы и дефицит бюджета Уваровщинского сельсовета, если на 

эти изменения отсутствует положительное заключение главы 

Уваровщинского сельсовета.»; 

19. в статье 50 «Возвращение проекта решения о бюджете 

Уваровщинского сельсовета в случае его отклонения в первом чтении» слова 

«в течении 20 дней» заменить словами «в течении пяти дней»; 

20. часть 1  статьи 52 «Временное управление бюджетом» дополнить 

абзацем следующего содержания: 

«порядок распределения и (или) предоставления межбюджетных 

трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

сохраняется в виде, определенном на отчетный финансовый год.»; 

21. статью 54 «Внесение изменений в решение о бюджете 

Уваровщинского сельсовета» дополнить абзацами следующего содержания: 

«В случае снижения (роста) поступлений в бюджет, что может привести 

к изменению финансирования по сравнению с утвержденным бюджетом более 

чем на десять процентов годовых назначений, администрация сельсовета 

вносит на рассмотрение сельского  Совета проект решения о внесении 

изменений в решение о бюджете сельсовета  вместе со следующими 

документами и материалами: 

отчетом об исполнении бюджета сельсовета за период текущего 

финансового года, включая последний месяц, предшествующий месяцу, в 

течение которого вносится указанный проект решения; 

отчетом о предоставлении и погашении бюджетных кредитов; 

отчетом об использовании резервного фонда администрации 

сельсовета ; 

пояснительной запиской с обоснованием предлагаемых изменений в 

решение о бюджете сельсовета на текущий финансовый год и плановый 

период, включающую в себя информацию о перераспределении (увеличении 

или сокращении) бюджетных ассигнований бюджета сельсовета . 

Сельский Совет рассматривает проект решения во внеочередном 

порядке.»; 

22. статью 55 «Основы   исполнения  бюджета Уваровщинского 

сельсовета» изложить в новой редакции: 

«Статья 55. Основы   исполнения  бюджета Уваровщинского 

сельсовета 

 

Исполнение бюджета Уваровщинского сельсовета обеспечивается 

администрацией Уваровщинского сельсовета. 

Исполнение бюджета сельсовета организуется на основе сводной 

бюджетной росписи и кассового плана. 

Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности 

расходов. Кассовое обслуживание исполнения бюджета сельсовета 

осуществляется территориальным органом Федерального казначейства.» 

23. дополнить статьей 55.1. следующего содержания: 



«Статья 55.1. Отчетность об исполнении бюджета Уваровщинского 

сельсовета  

Бюджетная отчетность Уваровщинского сельсовета  составляется 

администрацией Уваровщинского сельсовета. 

Бюджетная отчетность Уваровщинского сельсовета является годовой. 

Отчет об исполнении бюджета сельсовета является ежеквартальным. 

Отчет об исполнении бюджета сельсовета за первый квартал, полугодие 

и девять месяцев текущего финансового года утверждается постановлением 

администрации сельсовета   и направляется в Уваровщинский сельский Совет  

и контрольно-счетный орган Кирсановского района. 

Годовой отчет об исполнении бюджета сельсовета подлежит 

рассмотрению и утверждению решением Уваровщинского сельского 

Совета.»; 

24. статью 57 «Завершение текущего финансового года» изложить в 

новой редакции: 

«Статья 57. Завершение текущего финансового года 

 

          Операции по исполнению бюджета Уваровщинского сельсовета 

завершаются 31 декабря. 

Завершение операций по исполнению бюджета Уваровщинского 

сельсовета в текущем финансовом году осуществляется в порядке, 

установленном администрацией Уваровщинского сельсовета в соответствии 

с требованиями статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

25. четвертый и восьмой  абзацы статьи 60 «Решение об исполнении 

бюджета Уваровщинского сельсовета» признать утратившими силу; 

26. первый абзац части 1 статьи 61 «Виды муниципального 

финансового контроля» изложить в следующей редакции: 

«Муниципальный  финансовый контроль осуществляется в целях 

обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные 

нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим 

лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 

соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета.»; 

27. в  части 2  статьи 61 «Виды муниципального финансового контроля» 

слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить; 

28. часть 3 статьи 61 «Виды муниципального финансового контроля» 

изложить в следующей редакции: 

«3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является 

контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, 

являющихся органами администрации Уваровщинского сельсовета (далее - 

органы внутреннего муниципального финансового контроля).». 

 

 



 

 

 


